«Об апробации пилотного
проекта аккредитационного
мониторинга среди
общеобразовательных школ
республики»
Иванов Семен Викторович, руководитель отдела
лицензирования  и государственной аккредитации
образовательной деятельности

2022 год.
Изменения в

государственной
аккредитации:
Постановление

Правительства РФ
от 14.01.2022 года
№3 «Положение о
государственной

аккредитации
образовательной
деятельности…»:

Государственная аккредитация – это оценка качества
подготовки студентов и школьников. Для этого
Минпросвещения совместно Рособрнадзором
разработали отдельные показатели для школ,
колледжей и вузов – аккредитационные показатели.

Для оценки качества образования в аккредитованных
организациях по этим же показателям будет
регулярно проводиться мониторинг.

Имеющееся свидетельство об аккредитации с 1 марта
2022 г. действует бессрочно.

С 1 марта 2022 года новая процедура прохождения
государственной аккредитации для школ, колледжей
и вузов.

2022 год.
Изменения в

государственной
аккредитации:
Постановление

Правительства РФ №
450 от 24 марта 2022

года «О внесении
изменений в

Постановление
Правительства РФ от
5 августа 2013 года №

662 «Об
осуществлении

мониторинга системы
образования»

Аккредитационный мониторинг проводится не
реже 1 раза в 3 года;

Результаты мониторинга публикуются на
официальном сайте организации;

Результаты аккредитационного мониторинга
подлежат комплексному анализу, в целях их
использования для повышения качества
образования;

Рекомендации аккредитационного мониторинга
используются организациями при формировании и
корректировке программ развития, планировании
мероприятий по повышению качества образования,
формировании и (или) корректировке критериев
внутренней системы оценки качества образования

Изменения в
государственной

аккредитации

2023 год

Части 3, 4 статьи 97 Федерального закона от
29.12.2012 №273-ФЗ (в ред. от 29.12.2022) «Об
образовании в Российской Федерации» (с изм.
и доп., вступ. в силу с 11.01.2023)

с 1 сентября 2023 года возможно лишение
государственной аккредитации, если
организация, осуществляющая
образовательную деятельность, не устранила
нарушения требований аккредитационных
показателей

Приказ Рособрнадзора от 17 октября 2022 года
№ 1078 «Об утверждении Административного
регламента …»

Новый
административный

регламент
государственной

аккредитации
образовательной

деятельности

Профилирование заявителя в соответствии с вариантом
предоставления этой государственной услуги (11 вариантов)

Ведение государственной информационной системы
"Реестр организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам".

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
Выданные до дня вступления в силу настоящего закона
свидетельства о государственной аккредитации
образовательной деятельности сохраняют свою силу.

Срок государственной аккредитации:
- выдачи и переоформления новых программ - 25 дней

- в иных случаях – не более 5 раб. Дней.

Федеральная
апробация

аккредитационно
го мониторинга

Октябрь- ноябрь 2022 года

Всего приняло участие 175 образовательных
организаций со всех субъектов России

из нашей республики приняли участие МБОУ
«Покровская СОШ № 4 с УИОП», МБОУ
«Бестяхская СОШ им. И.И. Козлова» МР
«Хангаласский район»

ГАПОУ РС (Я) «Якутский колледж связи и
энергетики им. П.И. Дудкина»

С 1 сентября 2023 года вводится в практику
работы всех образовательных организаций
страны (ОО+СПО+ВО)

Цель

Исследование возможностей практического
применения образовательными организациями,
реализующим программы начального общего,
основного общего и среднего общего
образования, вновь принятых
аккредитационных показателей в целях
аккредитационного мониторинга

Задачи

Выявление
трудностей при

применении нового
подхода

Апробация порядка и
технологии сбора

данных

Уточнение
показателей с

другими
мониторингами

Расчет значений
показателей

Апробация методики
расчета показателей

Определение направлений
и подходов к

использованию
результатов мониторинга

Подготовка рекомендаций по результатам
аккредитационного мониторинга

Этапы
реализации

Сбор сведений о
муниципальных
координаторах –

до 30 января

Установочное
совещание-
2 февраля

Проведение
апробации –

до 17 февраля

Обобщение и
анализ

результатов-
до 15 марта

Подведение
итогов

региональной
апробации –
до 01 апреля

Подготовка
рекомендаций

Участники
апробации

1. Все образовательные организации
республики, реализующие образовательные
программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования»

2. Муниципальные и государственные:
бюджетные / автономные/казенные /

Модель
аккредитационных
показателей
программ
начального общего
образования

Условия

АП1 - ЭИОС

АП3 – кадры с первой или высшей
квалификационной категорией

АП4 – кадры, прошедшие
повышение квалификации

АП5 – кадры с дипломом магистра

Результат

АП2 – ВПР

5 показателей

Модель
аккредитационных
показателей
программ
основного общего
образования

Условия

АП1 - ЭИОС

АП5 – кадры с первой или высшей
квалификационной категорией

АП6 – кадры, прошедшие
повышение квалификации

АП7 – кадры с дипломом магистра

Результат

АП2 – участие в ВПР

АП3 – доля выпускников, не набравших

минимальное количество баллов при
прохождении ОГЭ

АП4 – доля выпускников,
получивших допуск к ОГЭ

7 показателей

Модель
аккредитационных
показателей
программ
среднего общего
образования

Условия

АП1 - ЭИОС

АП5 – кадры с первой или высшей
квалификационной категорией

АП6 – кадры, прошедшие
повышение квалификации

АП7 – кадры с дипломом магистра

Результат

АП2 – участие в ВПР

АП3 – доля выпускников, не набравших

минимальное количество баллов при
прохождении ЕГЭ

АП4 – доля выпускников,
получивших допуск к ЕГЭ

7 показателей

Пороговое
значение

ОП
начального
общего
образования

АП1

АП2

АП3

АП4

АП5

Min
30

ОП основного
общего
образования

АП1

АП2

АП3

АП4

АП5

АП6

АП7

Min
40

ОП среднего
общего
образования

АП1

АП2

АП3

АП4

АП5

АП6

АП7

Min
40

Мах  балл  - 40  Мах  балл  - 60

Показатель
АП-1

Наименование показателя Значение аккредитационных

показателей

Количество

баллов

Наличие электронной

информационно-

образовательной среды

имеется 5

не имеется 0

Отчетный период:
период проведения мониторинга

Методика
расчета
АП-1

Наименование

показателя

Предлагаемая методика расчета

Наличие

электронной

информационно-

образовательной

среды

Значение показателя АП1 «имеется» устанавливается, если на официальном сайте образовательной

организации представлены следующие компоненты электронной информационно-образовательной среды:

1. Информация, подтверждающая наличие доступа к сети «Интернет».

2. Локальный нормативно-правовой акт об электронной информационно-образовательной среде.

3. Доступ к цифровой (электронной) библиотеке и /или иным электронным образовательным ресурсам.

4. Доступ к электронной системе учета обучающихся, учета и хранения их образовательных результатов

(электронный журнал, электронный дневник).

5. Доступ к электронным портфолио обучающихся.

6. Доступ к учебному плану, рабочим программам учебных предметов, учебных курсов (в том числе

внеурочной деятельности), учебных модулей начального общего образования.

Информация о наличии доступа к сети «Интернет» и локального нормативно-правового акта об электронной

информационно-образовательной среде подтверждается соответствующими договорами, скан-копия или ссылка

на которые загружается в информационную систему.

Доступ к вышеуказанным элементам электронной информационно-образовательной среды подтверждается

ссылками на соответствующие разделы официального сайта образовательной организации, функционирующими в

период проведения мониторинга.

Полученное при расчете показателя АП1 значение сопоставляется с критериальным значением и

устанавливается количество баллов по данному показателю.

Источники данных, необходимых для расчета показателя АП1:

Официальный сайт в сети «Интернет» организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Показатель
АП-2

Наименование показателя Значение аккредитационных

показателей

Количество

баллов

Участие обучающихся в

оценочных мероприятиях,

проведенных в рамках мониторинга

системы образования

Принимали участие 10

Не принимали участие 0

Отчетный период:
учебный год, предшествующий аккредитационному мониторингу

Методика
расчета
АП-2

Наименование

показателя

Предлагаемая методика расчета

Участие
обучающихся в

оценочных
мероприятиях,
проведенных в

рамках мониторинга
системы

образования

Значение показателя АП2 «Принимали участие» устанавливается при наличии

обучающихся четвертых учебных классов организации, осуществляющей

образовательную деятельность, участвовавших по всем учебным предметам,

установленным Рособрнадзором, во всероссийских проверочных работах.

Информация по показателю АП2 предоставляется за предшествующий

аккредитационному мониторингу учебный год.

Полученное при расчете показателя АП2 значение сопоставляется с критериальным

значением и устанавливается количество баллов по данному показателю.

Источники данных, необходимых для расчета АП2:

Федеральная информационная система оценки качества образования (ФИОКО)

Спасибо за
внимание!

Региональный коодинатор

Готовцев Петр Петрович

506973, gotovcev.pp@sakha.gov.ru